
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815 Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

1 . EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT:54185474
2 . IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT:5859174
3 . EPC - DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA - MAT:54187755
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 10
(dez ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.350,00 (Um mil, 
trezentos e cinquenta reais ),
perfazendo um total de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta re-
ais... ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 259/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/78480, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de reali-
zar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 02 a 03/03/19;
1 . IPC - MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA - MAT:5778808
2 . IPC - MARCIO AUGUSTO MARQUES GONÇALVES - 
MAT:5853362
3 . EPC - CAMILA FERNANDES TERAN - MAT:57220500
4 . DPC - FRANCISCO ENZIO ALVES DE SOUSA - MAT:5940498
5 . DPC - JONAS DIOGO DA SILVA - MAT:5940486
6 . DPC - MARIA JULIA ALMEIDA DA SILVA - MAT:5940421
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender despe-
sas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 260/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/78480, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ÓBIDOS, a fi m de realizar 
APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 01 a 06/03/19;
1 . IPC - MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT:5859441
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 261/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/78480, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
fi m de realizar APOIO A
OPERAÇÃO CARNAVAL, no período de 01 a 06/03/19.;
1 . EPC - NAZARE DO SOCORRO RODRIGUES WANDERLEY HIN-
VAITT -
MAT:57216208
2 . MPC - TULIO JOSE CORDOVIL DA CUNHA - MAT:5232457
3 . DPC - VERA FRANCISCA BATISTA FERREIRA - MAT:54181475
4 . DPC - DANIEL LUIS DE OLIVEIRA - MAT:5940467
5 . DPC - JEFFERSON DE SOUSA RIBEIRO - MAT:5940483
6 . DPC - JOHNNY TADEU MORAES DOURADO - MAT:5940505
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05 (
cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta re-
ais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 262/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/78480, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO JOÃO DE PIRABAS, a 
fi m de realizar APOIO A
OPERAÇÃO CARNAVAL, no período de 01 a 06/03/19;

1 . DPC - ERIR RIBEIRO COSTA NETO - MAT:5940536
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais. ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 410600

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 102/19 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o ofício de nº 839/2019/GAB-SENASP/SENASP/
MJ.RESOLVE:
Criar a Comissão de Recebimento de equipamento destinado ao 
laboratório de DNA forense, referente aos “Projetos de Fortale-
cimento da Rede Integrada de Bancos de Perfi s Genéticos – RI-
BPG”, compostas pelos servidores, conforme abaixo:
I – ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES, Perito Criminal, 
Gerente de Química, Física e Biologia, Matricula 57225359/ 1
II – MARCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, 
Matricula 5747040/2
III – ERIC DA SILVA NASCIMENTO , Perito Criminal, Coordenador 
de Laboratório, Matricula 54188321/1
IV – MARIA DAS MERCÊS CHAVES DE PAULA (Suplente) Perito 
Criminal, Matricula 5107407/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 410284
PORTARIA N° 100/19 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/3547;
CONSIDERANDO o Decreto 1.960 de 18 de Janeiro de 2018;R E 
S O L V E:PRORROGAR, por mais 01 (um) ano, a permanência 
do servidor FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS, Perito Cri-
minal, matrícula n° 54188040/ 1, a Diretoria da Força Nacional 
de Segurança Pública – DFNSP , no período de 04.03.2019 a 
03.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 410281
PORTARIA N° 099/19 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/3547;
CONSIDERANDO o Decreto 1.960 de 18 de Janeiro de 2018;R E 
S O L V E:PRORROGAR, por mais 01 (um) ano, a permanência do 
servidor RAIMUNDO SERGIO SALES DE MATOS, Perito Criminal, 
matrícula n° 5888913/ 1, a Diretoria da Força Nacional de Segu-
rança Pública – DFNSP , no período de 04.03.2019 a 03.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 410280

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 101/19 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
I - Designar a servidora LUZIA REGINA DE ABREU LISBOA, Perito 
Criminal, matricula nº 5220564/ 2, como fi scal de contrato nº 
001/2019 - CPC/RC celebrado com o QUEMEL E LIMA COMÉR-
CIO ATACADISTA DE EMBALAGENS LTDA, que tem por objeto a 
aquisição emergencial de materiais químicos e de consumo, para 
atendimento das necessidades deste Centro de Perícias Cientifi -
cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 410283

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 676/2019-DG/CGP, DE 25/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
45/2018-GCDRV, de 07/12/2018, no Processo 2018/548478,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1639/2016-DG/CGP, que designou as ser-
vidoras abaixo relacionadas, para procederem na fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de Creden-
ciamento Médico nº 010/2016, fi rmado por este Departamento e 
a Empresa CEMPT-CLÍNICA ESPECIALIZADA MEDICINA E PSICO-
LOGIA DO TRÂNSITO LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
ARIETH DOS SANTOS COSTA, matrícula 54191537/2,
SUPLENTE:
HELENA PINHEIRO PEIXOTO, matrícula 3264882/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data da 
publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 675/2019-DG/CGP, DE 26/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
45/2018-GCDRV, de 07/12/2018, no Processo 2018/548478,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1638/2016-DG/CGP, que designou as ser-
vidoras abaixo relacionadas, para procederem na fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de Creden-
ciamento Médico nº 002/2016, fi rmado por este Departamento 
e a Empresa S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA, bem como, dos res-
pectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de su-
gerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
ARIETH DOS SANTOS COSTA, matrícula 54191537/2,
SUPLENTE:
HELENA PINHEIRO PEIXOTO, matrícula 3264882/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data da 
publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 674/2019-DG/CGP, DE 26/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
45/2018-GCDRV, de 07/12/2018, no Processo 2018/548478,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1637/2016-DG/CGP, que designou as ser-
vidoras abaixo relacionadas, para procederem na fi scalização e 


